
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 243/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, a Senhora CAUANE GERMANO DA COSTA, CPF –

712.587.054-60, para o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO –
ZONA RURAL, com carga horária de 40h (quarenta horas) semanais

e lotação fixada na Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de dezembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 244/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, a Senhora JÚLIA CRISTINA LEITE NÓBREGA,
CPF – 084.246.094-25, para o cargo de FISIOTERAPEUTA, com carga

horária de 30h (trinta horas) semanais e lotação fixada na Secretaria

de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de dezembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

CERTIDÃO

CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que decorreu o prazo estabelecido no EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO CONCURSO PÚBLICO

MUNICIPAL DE AREIA – PB Nº 041/2023, no qual a aprovada abaixo

discriminada:

CARGO CONVOCADO INSCRIÇÃO

MÉDICO PSF THANA ARAÚJO ALVES DE

SOUZA LIMA

65.15.9.21.1.1

não compareceu pessoalmente à sede da Procuradoria-Geral do Município de

Areia/PB para entrega de fotocópia dos documentos constantes no anexo I do Edital

supracitado, tampouco solicitou dilação de prazo. Desta forma, prosseguiremos com



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

2

o chamamento dos aprovados na ordem de classificação do Resultado Final do

Concurso Público.

Areia, 01 de dezembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

TERMO DE PERMISSÃO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

3



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

4



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

5



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

6



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

7



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

8



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

9



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

10



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

11



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

12



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

13



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

14



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

15



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

16

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00056/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00056/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN E PICKUP DESTINADOS À
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a:
CONCEITO ESCRITÓRIO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME. -
R$ 752.133,34; NOCARVEL – NOSSA SENHORA DO CARMO VEICULOS
LTDA - R$ 144.895,00.
Areia - PB, 09 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00056/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00056/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN E PICKUP DESTINADOS À
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: CONCEITO ESCRITÓRIO, COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME. - R$ 752.133,34; NOCARVEL – NOSSA SENHORA
DO CARMO VEICULOS LTDA - R$ 144.895,00.
Areia - PB, 23 de Novembro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN E PICKUP DESTINADOS À
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00056/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde –
10 301 1017 1030 Aquisição de Veículos para Atenção Básica – 4490.52 99
Equipamentos e Material Permanente – Fonte: Transferência Especial da União
(631). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00487/2023 - 23.11.23
- NOCARVEL - NOSSA SENHORA DO CARMO VEICULOS LTDA -
R$ 144.895,00; CT Nº 00488/2023 - 23.11.23 - CONCEITO ESCRITÓRIO,
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. - R$ 752.133,34.

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00004/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a
Registro de Preços nº AD00004/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE LIVROS
DIDATICOS PARA ATENDER A EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS– EJA
DESTE MUNICIPIO; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de:
GOMES&SILVA ASSESSORIA E COMERCIO DE LIVROS LTDA -
R$ 220.190,00.
Areia - PB, 27 de Novembro de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇAO DE LIVROS DIDATICOS PARA ATENDER A
EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS– EJA DESTE MUNICIPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº AD00004/2023 - Ata de
Registro de Preços nº 2023022402, decorrente do processo licitatório modalidade
Pregão Eletrônico nº 003/2023, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBIAPINA. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1003 2010
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% – 3390.30 99
Material de Consumo – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de
Impostos – 30%. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00489/2023 - 27.11.23
- GOMES&SILVA ASSESSORIA E COMERCIO DE LIVROS LTDA -
R$ 220.190,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00017/2023. ADITAMENTO:
Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00133/2023 - Mcw Produtos Medicos e
Hospitalares - CNPJ: 94.389.400/0001-84 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 8.500,00.
ASSINATURA: 17.11.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00059/2023, que
objetiva: AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a:
FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS
E HO - R$ 6.640,00.
Areia - PB, 14 de Novembro de 2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023 Edição Nº 105/2023

17

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00059/2023, que objetiva:
AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE
SAUDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de: FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 6.640,00.
Areia - PB, 01 de Dezembro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00059/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde –
10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos –
Saúde / 10 302 1018 2031 Manutenção do Centro de Atenção Psico–Social/CAPS –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do SUS / 10
301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família – UBS – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do SUS / 10 302 1017
2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos –
Saúde / Transferência de Recursos do SUS / 10 303 1017 2037 Manutenção do
Programa de Assistencia Farmacêutica e suporte profilatico e terapeutico – 3390.30
99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde /
Transferência de Recursos do SUS /. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00494/2023 - 01.12.23 - FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 6.640,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00071/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00071/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORNAMENTAÇÃO E
DECORAÇÃO COM TEMA NATALINO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE AREIA–PB; ADJUDICO o seu objeto a: JOSE EDSON
CORREIA - R$ 87.000,00.
Areia - PB, 29 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00071/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00071/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO
COM TEMA NATALINO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
AREIA–PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
JOSE EDSON CORREIA - R$ 87.000,00.
Areia - PB, 30 de Novembro de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORNAMENTAÇÃO E
DECORAÇÃO COM TEMA NATALINO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE AREIA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº

00071/2023. DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2027 Manut
do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA:
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00493/2023 - 30.11.23 - JOSE EDSON CORREIA -
R$ 87.000,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00044/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00044/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE FOGOS DE
ARTIFICIO PARA ATENDER A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o
seu objeto a: JOAREZ SOUZA DO O - R$ 49.400,00.
Areia - PB, 30 de Novembro de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇAO DE FOGOS DE ARTIFICIO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00044/2023. DOTAÇÃO:
02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2027 Manut do Programa de
Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.30 99 Material de Consumo –
Fonte: Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00492/2023 - 30.11.23 - JOAREZ SOUZA DO O - R$ 49.400,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO CAMPO MUNICIPAL SILZÃO NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal
de Areia e: CT Nº 00010/2023 - Wjx Construcoes e Servicos de Engenharia Ltda -
CNPJ: 13.408.085/0001-93 - 4º Aditivo - prorroga o prazo por mais 1 mês.
ASSINATURA: 01.12.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA DR. JOSÉ INÁCIO SITIO GRAVATA
AÇU. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00012/2022.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00376/2023 - Wjx
Construcoes e Servicos de Engenharia Ltda - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - 1º
Aditivo - prorroga o prazo por mais 1 mês. ASSINATURA: 17.11.23

AVISO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA Nº DV00043/2023
A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos interessados,
a REVOGAÇÃO do processo de Dispensa nº DV00043/2023, que tem por objeto a
AQUISIÇÃO DE PRESÉPIO EM BARRO PARA DECORAÇÃO NATALINA
PARA ATENDER À SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DESTE
MUNICÍPIO, com base no art. 71, da Lei nº 14.133/21, e parecer jurídico.
Justificativa: Licitação Fracassada.
Areia, 01 de Dezembro de 2023.
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo


